qualche alunno che aveva ritenuto con sè, piede innanzi piede, giungeva verso sera all'Oratorio. Tutti i giovani gli 

correvano incontro con plausi ed evviva, e Don Bosco prima di salire in camera loro indirizzava la parola: si 

congratulava che avessero fatto un buon viaggio, manifestava la sua soddisfazione perchè durante la passeggiata si 

fossero regolati da veri figli dell'Oratorio, e si raccomandava che nella festa della Maternità della B. V. si 

ringraziasse la celeste Madre dei favori da Lei ad essi compartiti in queste vacanze. 

 D. Bosco, riprese le ordinarie occupazioni, mentre si preparava a nuove prediche e al conseguente ministero 

[735] del confessionale, come vedremo, il 13 di ottobre scriveva un biglietto al conte Pio Galleani d'Agliano: 

  Benemerito Signore, 

 Sono di ritorno dalla Novena del SS. Rosario fatta a Castelnuovo e trovo la sua venerata lettera, la quale 

leggendo, mi è consegnata la seconda. 

1   Ill.me ac R.nde D.ne D ne, Col.me. 

 Liber cum litteris tuis obsequentissimis dono perlatus fuit ad Pontificem Maximum Pium IX, qui a te, Ill.me ac R.nde D.ne, exaratus 

est egregio eo consilio, ut adolescentibus cam Italiae historiam proponeres, quam cum nullo, ut scribis, religionis sanctissimae ac morum 

detrimento ipsi decurrerent. Quo de officio jussus ego sum a Sanctitate Sua debitas tibi persolvere gratias; licet gravissimae Supremi Apostolatus 
curae et occupationes nequidquarn sinerint, ut Tuum eundem librum Summus idem Pontifex perlegeret. Paternae Eius in Te charitatis pignus est 

Apostolica Benedictio, quam auspicem gratiac coelestis ipsi Tibi, Ill.me ac R.de D.ne, creditisque institutioni Tuae adolescentibus benignissimus 

idem Pontifex peramanter impertitus est. 
 Ego interim cum Eius jussa facio, obsequii mei studium impense Tibi profiteor, ac lata et salutaria omnia enixe precor a Domino. 

Tui, Ill.me ac R.nde D.ne, 

 Dat. Romae die 3 octobris 1857. 

Humilissimus et Addictissimus Servus 

DOMINICUS FIERAMONTI S.mi D.ni N. 
Segretarius pro Epistolis Latinis. 

Ill.mo ac R.ndo D.no Presbytero Joanni Bosco 

Augustam Taurinorum. 

www.donboscosanto.eu 

 Bene come ha fatto. L'anno venturo spero che potrò andar io a fare l'ottavario dei Morti. Mi è molto 

sensibile la malattia del Sig. D. Chiansello: io prego e faccio pregare il Signore Iddio che ce lo conservi; ma in ogni 

evento adoriamo sempre la volontà del Signore. 

 Dio doni a Lei e a tutta la sua famiglia sanità e grazia, e salutandoli tutti rispettosamente mi dico con